UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &  
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||  
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

Eck, Johannes  
Karlstadt, Andreas  
[Erfurt], 1519

**VD16 E 320**

Contra Eckius.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-32477**

¶ Ad quā clariss: d. respondere conatus est longā verbox seriē ex Bern: nob̄  
relegens At q̄ sequētia plus ei opponēti p̄derunt quā r̄fidenti p̄cipio dicere  
ad huc si libe:arbi: habet se mere passim ad opus bonum quo. Bern: affimat  
gratia et libe:arbi: mixtim et simul p̄scere illud. Et illud quoq̄ sc̄re cipio qd̄  
Bern: variat inter opus inceptū et p̄ficiendū si libe:arbi: habet se pure passim  
eodē modo se habebit recipiendo ad inceptionē sicut in recipiendo ad p̄fectionē.

¶ Simili expeditiōe clariss: d. et amic⁹ verba Bern: circūducit de. b. Paulo  
Lupio sc̄re quicquid alibi Bern: dicat si Paulus reputauit sociū cooptantē ḡe  
p̄ plenium. et quid aliud sit ille plenius nisi libe:arbi: opatio Et q̄ hoc sit certiss  
addico August: verba que fucari nullo pacto poterūt ex tractatu quarto sup  
epistola Johannis. vbi sanctus pater tractās verba sacre ipsius anie Dñis  
qui habet spem banc in ipso castificat se ipsum sicut et ipse castus est. videre  
quēadmodū nō abstulit libe:ab: ut diceret castificet se ipsum quis te iustificat  
nisi deus sed de te nolentē nō iustificat. q̄ adiungis voluntatē deo iustificas  
te ipsum. castificas te non de te sed de illo qui voluit ut habebit in te. Tamē q̄  
agis ibi aliquid voluntate ideo et ibi aliquid tributū est. ideo autē tributū est ut  
dicas sicut Psal: z.6. Adiutor meus es ne derelinquas me. si dicas adiutor me⁹  
es aliquid agis. nam si nihil agis quō ille agit. hec. August. quib⁹ verbis lis  
quidiss: actuitatē nobis tributū testat. et eo ipso q̄ nos deus adiunat cōp̄bare  
institutus nos aliquid agere. et p̄fecto nisi Aug:libe:arbi: legem et facultatē per  
sapientē expressam vbiq̄ in suis libris defendere voluisset. mitiss: pater non ita  
vehementi ira aduersus Julianū lī: 4:ca. 8. excandiuisset ut illū diceret mēritis  
quod libe:arbi: facultatē abstulisse August: retulit.

### Rēsponsio Carolostadij

¶ Ad primū sc̄dm et tertū et sextū argumentū dico qd̄ gratia vñq̄ dat actionē  
libe:arbi: neq̄ hoc est negatū p̄ me. sed solum hoc qd̄ libe:arbi: habeat spāles  
et naturalē actuitatē in bonis opib⁹. q̄ hoc respōdeo ad longā q̄onein quē  
dñs. d. ex tractatu quarto Augustin ep̄la Johā:assumpst. fateor em qd̄ dñs  
deus est adiutor libe:arbi: Hoc est minister libe:arbi: v̄ties et actiones.

¶ Ad tertū. Quod libe:arbi: p̄parat iumentū nō est ad p̄positū et intentionē  
Egred: d. d. est effi libe:arbi: iumentū ut domes ad opus homi necessariū. ut autē  
restrraures recte gratia dicatur iumentum. quēadmodū int̄ita et exordia nostre  
cōtentiones habuerunt.

¶ Ad quartū de Cypriano dico qd̄ opponents est sua dicta firmare et ex a  
pēdere ut intelligant Dictū autē Cypri: ambiguum est neq̄ vñq̄ p̄cludet qd̄ libe:  
arbi: habeat quandā spālem actuitatē et naturalem ut supra.

¶ Ad Bern. d. d. p̄sist ut intelligat quō bonus et iustificat⁹ sit socius opantis  
gratia. responsum est satis qd̄ ppter plenium quē ipsa gr̄a inspirat arbitrio.

### Contra Eckius.

¶ Cum amicus noster clariss: d. d. tandem in mea p̄tractus sententiam ingenue  
faret nūq̄ se negasse actuitatē. libe:arbi: a gratia sibi coicata. attamen plura  
sunt eius scripta et alte plereq̄ cūstante quib⁹ suspicabar clariss: d. doctos  
arbitriū libe:arbi: nullū habere boni opis actuitatē. p̄mo ppter p̄clusionem  
suam. 1.4. qua dicit. dñs Johannes non videntis quomodo bonum opus sit  
totum a deo et cetera.

¶ Deinde qd̄ mea p̄clusionē septima clare hoc p̄ponit ista sc̄z errat q̄ libe:arbi: z.2.

¶ Tertio qd̄. lk. p̄f. d. Hartinus Luther cōclu: 7. mihi p̄dicens autē neq̄ quid  
fides neq̄ quid p̄trito z. Et idem B. p. in quadā disputatiōe impresa cōclus  
13. aut libe:arbi: post p̄ctm res ē de solo titulo Et. 1.4. libe:arbi: post p̄ctm in bonū.

¶ Quart o q̄ clariss: d. d. sepe scriptū relquist in defensione sua libe:arbi: et vos  
luntatē pati et non agere ad opus bonū. sicut pater. b. 4. facile. z. 2. c. z. fa. 1.2  
f. 1. fac. z. g. 4. et in multis alijs locis quib⁹ clariss: d. dicit voluntatē solū recte

### P̄o Sexto

### P̄o Septio

et non agere. tñ sibi: arbti: dat actitata: sibi a gratia cõcitatam. sum cõtentus  
qđ si ab initio disputatiois nostri hoc idem deatisset gratia scz et libe:arbti: sic  
et mixtim opari has nostras argumentatioes omissemus.

¶ Et qđ dicit. b. August:ll.3. hypo: ferme recte et acutis lumenib⁹ allegatis nō  
facere ad postū. forte nō meminist claz: d. ut hoī labilis ē memoria qđ Aug:  
induxi. p̄positum meū erat ostendere grām et liber:arbti: esse vñā causam tota: le  
tem opis meritorij. sed gratia p̄incipale. lib:arb:missus p̄incipale. Huic meo  
dicto alludit penit dubio oīm sententia symbolū illud August: qui grāz sessou:  
velut p̄incipali. equo liber:arbti velut minus p̄incipali assimilat.

### Responsio Carolostachij

¶ Ad p̄mū cum dñs Doctor p̄ clusionē meā. 4. infert qđ liberū arbitriū nullā  
actitata habeat subscripta sententia sue quantū ad actitataē naturalem. sed  
quantū ad actitataē quā gratia conferre dico quod liber:arbti: habet actitataē.  
Sed fortasse dñs doctor non vult me intelligere neq; Bernbar: qui dicit qđ  
totū singula oīe ieiudicio pagū. Qui ideo actitataē vñ actū lib:arb: attribuit  
qđ gratia dei in illo ogatur. ita et ego tribuo actitataē liber:arbti: nam liberū  
arbti: agit qđ agitur sicut cursus non est currentis.